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 م: ـــــديــــتق
، بسبب تداعيات الأزمة الصحية 2020تأثرت وضعية سوق الشغل بجهة سوس ماسة سنة  

مما سبب في تغييرات على مستوى مؤشرات التشغيل مقارنة مع  ،19المرتبطة بجائحة كوفيد 
في عدد السكان  . وهكذا تميزت بتراجع معدل النشاط ومعدل الشغل مع انخفاض2019سنة 

 لمعدل البطالة اارتفاع2020عرفت سنة  االمشتغلين. كمالنشيطين وعدد السكان  النشيطين

 لمعدل الشغل الناقص وعدد الأشخاص في حالة شغل ناقص.  وارتفاعاولعدد العاطلين، 
 

 شاط:ــــالنور ـــتط .1
 انخفاض، ب2020سنة خلال شخص ألف  893بلغ عدد النشيطين بجهة سوس ماسة حوالي 

نشيط بالوسط ألف  552 حوالي . ويتمركز2019نشيط مقارنة مع سنة ألف 14حوالي 

 341حوالي (، في حين بلغ عدد النشيطين القاطنين بالوسط القروي%61,8الحضري، )أي 

 (.من النشيطين %38,2شخص، )أي ألف 
 .2019نقطة عن سنة  1,9من مجموع النشيطين بانخفاض %20,9ويشكل النساء 

 

 :الإقامة وسطمعدل النشاط حسب تطور  .1.1
سنة  %42,9، منتقلا من نقطة 1,4قدره  2019عرف معدل النشاط تراجعا مقارنة مع سنة 

هذا  ىوطنيا. ويعزالمسجلة  أدنى المعدلات، ويعتبر من 2020سنة  %41,5إلى  2019

بالوسط %41,6إلى  %43,5الوسطين حيث انتقل من  ليبك التراجع إلى تراجع معدل النشاط

 الحضري. بالوسط %41,5إلى  %42,6 ومن القروي 
 

 معدل النشاط حسب الجنس:تطور  .2.1
 2019طفيف عن سنة  انخفاضب 2020سنة %68,1يبلغ معدل النشاط في صفوف الرجال 

 %16,8(. أما في صفوف النساء، فبلغ معدل النشاط 2019سنة  %68,8)نقطة  0,7بلغ 

 (.%18,9) 2019سنة  نقطة عن2,1ب ملحوظا تراجعا مسجلا

 ساويةمتتبقى  2020سنة معدلات النشاط لدى الرجال ، فإن 2019وعلى غرار ما لوحظ سنة 
النساء بين  كبيرا لدىفي حين تعرف اختلافا ، % 68,1بين الوسطين الحضري والقروي

، مقابل حضريفي صفوف النساء المقيمات بالوسط ال %15,5الوسطين، إذ لا يتعدى المعدل 

 يات.قروفي أوساط النساء ال18,8%
 

 
 

 :الشهادةمعدل النشاط حسب تطور  .3.1
سنة  % 45,6انتقل من حيث  نقطة، 1,3انخفاضا ب عرف معدل النشاط لدى حاملي الشواهد 

نقطة  1,6ب بدون شهادة  صالأشخا صفوففي  تراجع كما، 2020سنة % 44,3إلى 2019
 .  2020سنة  %39,3إلى  2019سنة  %40,9منتقلا من 

 

 



 ل:ـــور الشغــــتط .2

 
 788حوالي إلى 2019ألف شخص سنة  814حوالي  عدد النشيطين المشتغلين من نخفضا

من النشيطين المشتغلين مقابل  %60بالوسط الحضري نسبة  ل، وسج2020ألف شخص سنة 

سنة  %38,5، منتقلا من نقطة 1,9عرف معدل الشغل تراجعا بلغ  لك، فيماذسنة قبل  %58,8
 لقرويبالوسط ا الشغلمعدل  وهو تراجع يجد تبريره في تدني، 2020سنة  %36,6إلى  2019

 .نقطة 1,7ب  حضريبالوسط الو، نقطة 2,2ب 

 .2019سنة %16,6مقابل %14,4لنساء ى الدالشغل معدل  يبلغو
 

 :الإقامة حسب وسط شغلتطور معدل ال .1.2

 
 %40,7تراجع من  والحضري حيثالقروي  ينا بالوسطظملحو اضانخفا معدل الشغلعرف 

سنة  %37,2من و. نقطة 2,2بانخفاض  بالوسط القروي 2020سنة % 38,5إلى  2019سنة 

 .نقطة 1,7 نخفاضأي با بالوسط الحضري 2020سنة  %35,5إلى  2019
يتجاوز تتباين مشاركة المرأة في الحياة الاقتصادية بين الوسطين الحضري والقروي، حيث لا و

في الحياة  ساهمتهن، في حين تبدو م %11,9معدل الشغل في صفوف النساء الحضريات

 .%18,1يبلغ معدل الشغل في صفوفهن المهنية أكثر أهمية بالوسط القروي حيث 
 

 

 :الجنستطور معدل الشغل حسب  .2.2

 
تبقى مشاركة المرأة جد ضعيفة في النشاط الاقتصادي الجهوي، حيث لا يتعدى معدل الشغل 

(. %16,6) 2019نقطة عن سنة  2,2، متراجعا ب 2020سنة  %14,4في أوساطهن 

 ءبالنسبة للنسافقط  %11,9 الشغلبلغ معدل ويتفاوت هذا المعدل حسب الوسط، حيث 
في حين (، 2019سنة  %13,5، )2019نقطة عن سنة  1,6ب  انخفاضامسجلا الحضريات 

 .2019سنة  %21مقابل  2020سنة  %18,1شغل يصل إلى  القرويات معدلالنساء سجلت 

بين الوسطين الحضري  نخفاضنفس وثيرة الا شغلمعدل ال عرففأما في صفوف الرجال، 
 %62,1إلى  %63,7بالوسط الحضري ومن  %59,7إلى  %61,3من  والقروي منتقلا

 .2020و 2019بالوسط القروي ما بين 
 

 

 :قطاعات النشاط الاقتصاديتطور معدل الشغل حسب  .3.2
يعتبر قطاع التجارة والخدمات وقطاع الفلاحة والغابات والصيد البحري أكبر المشغلين لليد 

سنة  %78,1مقابل من النشيطين المشتغلين %76ان لوحدهما يستوعب ، إذبالجهةالعاملة 

 %45,7مقابل )من اليد العاملة  %45,4ا يشغل قطاع التجارة والخدمات لوحده ذ.وهك2019
من الشغيلة الجهوية  %30,6متبوعا بقطاع الفلاحة والغابات والصيد البحري ب ، (2019سنة 

(. وتبقى مساهمة قطاع البناء والأشغال العمومية وقطاع الصناعة 2019سنة  %32,4)مقابل 



 %12,8بما فيها الصناعة التقليدية في خلق فرص الشغل ضعيفة، إذ لا يوفران، تواليا، سوى 
 .(2019 تواليا سنة %10,5و  %11,4مقابل الشغل )من فرص  %11,1و

 الفلاحة والغابات والصيد البحري قطاعنسبة المشتغلين بمن خلال هذه المعطيات أن  لاحظوي 

قطاع في حين عرفت نسبة المشتغلين ب، 2019مقارنة مع سنة  قطةن 1,8بتراجعا تعرف
 نقطة. 0,3ب نخفاضا نسبياا التجارة والخدمات

 

 :عنه المؤدىتطور الشغل  .4.2
 %90,1مقابل 2020سنة من مجموع النشيطين المشتغلين %91,5 لهاالمؤدى  ةليالشغ شكلت

الشغل  نسبةإلى ارتفاع  بالأساس الارتفاع. ويعزى هذا نقطة 1,4تبلغ زيادة، أي ب2019سنة 
 . طانق 3ب  المؤدى عنه بالوسط القروي

 2020سنة  %36,2يشكل المستقلون  لها، فيماالشغيلة المؤدى من  %63,8ويمثل الأجراء 

 .لكذسنة قبل  للمستقلين%37,4للأجراء و  %62,6 مقابل
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                              (،                                                                                                                           %68,9وإذا كان أكثر من ثلثي الشغل المؤدى عنه بالوسط الحضري يتكون من الأجراء ) 

فيما يمثل %55,1يمثل الأجراء  ذتتقارب بالوسط القروي إفإن نسبة الأجراء والمستقلين 
ومن الملاحظ . (2019للمستقلين سنة %46,7للأجراء و  %53,3 )مقابل%44,9المستقلون 

 %32من  تحيث انتقل الوسطين يبكل2020و 2019ما بين لنسبة المستقلين  اتراجعاك نهأن 

 2019ما بين بالوسط القروي % 44,9إلى  % 46,7من وبالوسط الحضري % 31,1إلى 
 .2020و

 

 

 الة:ـــور البطـــتط.3

 
، منتقلا من 2019مقارنة مع سنة  2020شخص سنة  12000ارتفع عدد العاطلين بحوالي 

وهكذا   منهم يقيمون بالوسط الحضري. %75، شخصف ألا 105إلى حوالي  األف 93حوالي 
حجم النشيطين  انخفض فيما 2019مقارنة مع سنة  %13 حواليارتفع حجم العاطلين ب

 . %3,2بحوالي المشتغلين 

بالوسط الحضري مقابل %23,0) %14,4حدود  إلى نساءالبطالة لدى المعدل  ارتفعوقد 
 طبالوس نقطة 2,7ب  الوسطين يبكل لنفس الشريحة سجل ارتفاع كمابالوسط القروي(. 3,6%

 القروي. طبالوس ةنقط 0,3و الحضري 
 

 الوسط: بحس البطالةمعدل تطور  .1.3
ل معدل البطالة ظ. وي2019نقطة عن سنة  1,5، بزيادة 2020سنة  %11,8بلغ معدل البطالة 

 (. %7,5مع الوسط القروي ) (، مقارنة%14,4مرتفعا بالوسط الحضري )

، 2020سنة  %14,4إلى  2019سنة  %12,7وانتقل معدل البطالة بالوسط الحضري من 

و  2019بنقطة واحدة ما بين  بالوسط القرويارتفاعا  كذلك عرفونقطة، 1,7ب رتفعحيث ا
 .%7,5إلى  %6,5من منتقلا 2020

 



 حسب الجنس: تطور معدل البطالة .2.3
 %9,6، منتقلا من 2020وسنة  2019ما بين سنة  جنسينالعرف معدل البطالة ارتفاعا لدى 

 لدى النساء. %14,4إلى %12,4ومن  لدى الرجال %11,1إلى 

، %23إلى  %20,3منتقلا من  اظارتفاعا ملحو معدل البطالة لدى النساء الحضريات عرف
 اسجلن معدل بطالة ضعيف ، اللائياتنظيراتهن القرويمعاناة من البطالة مقارنة مع  ويبقين أكثر

و  2019ما بين سنتي  نقطة 0,3ب رتفعلي، 2019سنة  %3,3حيت كان يمثل ، %3,6بلغ 

2020. 
ارتفاعا بالوسطين الحضري والقروي على لدى الرجال معدل البطالة  وبنفس الوثيرة عرف

 %7,7ومن  %12,4إلى  %10,8نقطة، منتقلا تواليا من  1,1و      نقطة  1,6التوالي ب 

 .2020و  2019ما بين  % 8,8إلى 
 
 

 : سنتطور معدل البطالة حسب ال .3.3
الاقتصاد المغربي، حيث تبقى البطالة  من أكبر المعضلات التي يواجههاالشباب تعتبر بطالة 

مقارنة مع الفئات  سنة 34و 15ما بين  المتراوحة أعمارهمأكثر تفشيا في صفوف الشباب 
 %29,9من  سنة 24و 15ما بين البالغين العمرية الأخرى. وهكذا انتقل معدل البطالة لدى 

 %16,4من  سنة 34و 25ولدى الفئة العمرية ما بين ، 2020سنة  %32,6إلى  2019سنة 

لدى  %4,6، و سنة 44و 35لدى البالغين من العمر ما بين  %6,4، فيما لم يتعد %19,5إلى 
كلما وهكذا نلاحظ أن معدل البطالة ينخفض . 2019سنة  3,5مقابل  سنة فأكثر 45البالغين 

 .انتقلنا إلى فئات عمرية أعلى
مقابل  2020سنة %41,7بمعدل وصل إلى  ويظل الشباب الحضري الأكثر عرضة للبطالة

 %19,5مقابل  %23,3، وإلى سنة 24و 15في صفوف البالغين ما بين  2019سنة  39,7%

سنة الأكثر  24و 15سنة. أما بالوسط القروي، فتعتبر فئة ما بين  34و 25لدى البالغين ما بين 
، 2020سنة  %19,9إلى  2019سنة  %16,7معاناة من البطالة، حيث انتقل المعدل من 

لمعدل البطالة لدى البالغين من العمر  تسجيل ارتفاعتم  كما، نقطة 3,2ب بلغرتفاعا مسجلا ا

 . نقطة 1,1ب  2020سنة  %10,9إلى  2019سنة  %9,8سنة، منتقلا من  34و  25ما بين 
 2019الوسطين ما بين  يوهكذا عرف معدل البطالة ارتفاعا في جميع الفئات العمرية وبكل 

 .2020و
 

 تطور معدل البطالة حسب الشهادة:  .4.3
حيث تتفشى البطالة بشكل أكبر  ، يقال عن بطالة حاملي الشواهد،الشباب ما يقال عن بطالة 

فقد ارتفع معدل البطالة في يتوفرون على أية شهادة. لدى حملة الشهادات مقارنة مع الذين لا 
، 2020سنة  % 18,7إلى  2019سنة  %16,3نقط منتقلا من  2,4صفوف حاملي الشواهد ب

سنة  %5,1متوفرة على أية شهادة )الإلا أنه يبقى أعلى بكثير مما هو مسجل لدى الفئة غير 

 (.2020سنة  %5,6مقابل  2019
ين الحضري والقروي معدل البطالة لدى حاملي الشهادات بالوسط عفقد ارتفوحسب الوسط، 

سنة  %12,7من بالوسط الحضري و 2020سنة %19,6إلى 2019 سنة%17,4 منتقلا من

 بالوسط القروي.2020 سنة %15,5إلى  2019



 

 ص:ـــل الناقـــور الشغـــ.تط4
من النشطين المشتغلين سنة  %8,9يشكل السكان النشيطون المشتغلون في حالة شغل ناقص 

 ف شخص، منتقلينأل 21بلغ حوالي  ارتفاعاسنة قبل ذلك، مسجلين  %6,02، مقابل 2020

 . 2020ألف شخص سنة  70إلى حوالي  2019 سنة فردألف  49من حوالي 

 43من النشيطين المشتغلين في حالة شغل ناقص بالوسط الحضري )حوالي  %61,4ويقيم 
ألف 12بحوالي  ارتفاعا، مسجلين 2019ألف شخص سنة  31مقابل  2020سنة  ألف شخص

سنة  %6,5مقابل المقيمين بالوسط الحضري من النشيطين المشتغلين  %9,1، مشكلين (فرد

 18مقابل حوالي  2020ألف شخص سنة  27فبلغ عددهم حوالي . أما بالوسط القروي، 2019
من النشيطين  %8,5شخص(، مشكلين  ألف 9حوالي  غتبل زيادة، )أي ب2019ألف فرد سنة 

 .  2019سنة  %5,4بعدما كانوا يشكلون المقيمين بهذا الوسط  المشتغلين

 

 خاتمــــة:
 2020يتضح من خلال المؤشرات التي أسفر عنها البحث الوطني حول التشغيل خلال سنة  

 ، حيث:2019مقارنة مع سنة عرفت تغييرات وضعية سوق الشغل بجهة سوس ماسة  أن

نفس التوجهات الكبرى المميزة لسوق الشغل بالجهة من حيث خصائص  استمرار -

 صادية للقطاعات في خلق فرص الشغل؛أو الأهمية الاقتالساكنة النشيطة أو البطالة 
 تظل المحاور المقلقة في وضعية سوق الشغل بالجهة منحصرة أساسا في:       

بطالة الفئات العمرية الدنيا وحملة الشواهد، وضعف انخراط المرأة في سوق الشغل،  -

ر استحواذا وهشاشة أو موسمية أغلب فرص الشغل المحدثة من طرف القطاعات الأكث
للنشاط الاقتصادي بالجهة، وتقلبات قابلية الوسط القروي على صون فرص الشغل 

 والمرتهنة بوضعية الموسم الفلاحي؛المتاحة 

 أصبح لزاما العناية أكثر بمحاور مثل:       
وعطالة حملة الشواهد، وتنويع النشاط الاقتصادي بالجهة بإدخال بطالة الشباب والنساء  -

على خلق فرص عمل مستدامة، والنظر في آفاق العمل الموسمي  درةجديدة قاقطاعات 

الذي يهيمن على فرص الشغل المحدثة بقطاع الفلاحة والغابات والصيد البحري، 
والتفكير في سبل استدامة فرص الشغل المحدثة بالقطاعات التي تعتبر قاعدة اقتصادية 

 للجهة )الفلاحة، والسياحة، والصيد البحري(.

 
 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ةــــداول ملحقــــج

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 2020و 2019تطور مؤشرات النشاط والتشغيل والبطالة بجهة سوس ماسة ما بين 
 

 المؤشر
 2020المغرب  2020سوس ماسة  2019سوس ماسة 

 المجموع قروي حضري المجموع قروي حضري المجموع قروي حضري

 اطـــــــــــــــــــالنش
السكان عدد 

 بالآلاف النشيطين
549 358 907 552 341 893 7291 4680 11971 

 22,6 23,5 22,0 20,9 24,3 18,8 22,8 26,8 20,2 %النساء منهم ب 

معدل النشاط ب 

% 
42,6 43,5 42,9 41,5 41,6 41,5 41,9 50,0 44,8 

 %معدل النشاط حسب الجنس ب 

 70,4 75,9 67,4 68,1 68,1 68,1 68,8 69,0 68,7 الرجال 

 19,9 23,7 17,9 16,8 18,8 15,5 18,9 21,7 17,0 النساء

 %معدل النشاط حسب الفئات العمرية ب 

15-24 19,4 22,0 20,4 16,4 18,5 17,2 20,1 28,5 23,5 

25-34 56,5 53,6 55,5 55,7 52,7 54,7 58,0 60,2 58,8 

35-44 57,1 59,9 58,1 57,2 56,9 57,1 57,7 65,2 60,2 

 41,6 52,0 36,3 39,8 42,2 38,0 40,8 43,3 39,0 فما فوق 45

 %معدل النشاط حسب الشهادة ب 

 43,5 52,5 35,5 39,3 42,7 36,1 40,9 44,4 37,6 بدون شهادة

 46,1 44,2 46,7 44,3 38,8 46,2 45,6 41,3 47,1 بشهادة

 ل ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــالشغ
النشيطين عدد 

 المشتغلين بالآلاف
479 335 814 473 316 788 6140 4403 10542 

 39,4 47,0 35,3 36,6 38,5 35,5 38,5 40,7 37,2 %معدل الشغل ب 

 %معدل الشغل حسب الجنس ب

 62,9 70,9 58,5 60,6 62,1 59,7 62,2 63,7 61,3 الرجال

 16,7 22,8 13,5 14,4 18,1 11,9 16,6 21,0 13,5 النساء

 %النشيطون المشتغلون حسب الوضعية في المهنة ب 

نسبة الشغل 
المؤدى عنه من 

 غلينتمجموع المش

96,8 80,5 90,1 96,7 83,5 91,5 97,0 70,1 85,8 

 الأجراء منهم
68,0 53,3 62,6 68,9 55,1 63,8 66,8 44,4 59,2 

الذاتيون المشتغلون 

 منهم
32,0 46,7 37,4 31,1 44,9 36,2 33,2 55,6 40,8 
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 2020و 2019تطور مؤشرات النشاط والتشغيل والبطالة بجهة سوس ماسة ما بين 
 

 المؤشر
 2020المغرب  2020سوس ماسة  2019سوس ماسة 

 المجموع قروي حضري المجموع قروي حضري المجموع قروي حضري

 %بنيات التشغيل حسب قطاعات النشاط الإقتصادي ب 

الفلاحة والغابات 

 31,3 68,0 4,9 30,6 57,1 12,9 32,4 60,2 12,9 والصيد البحري

الصناعة بما فيها 

 الصناعة التقليدية
13,9 5,7 10,5 14,0 6,8 11,1 17,5 4,7 12,1 

والأشغال البناء 

 العمومية
10,5 12,5 11,4 12,1 13,9 12,8 11,8 9,4 10,8 

 45,7 17,9 65,7 45,4 22,1 61,0 45,7 21,5 62,6 والخدماتالتجارة 

 ةـــــــــــــــــــــــــــالبطال

عدد النشيطين 

 بالآلاف العاطلين
70 23 93 79 26 105 1152 277 1429 

 30,7 15,3 34,4 25,6 11,7 30,1 27,6 13,6 32,3 %النساء منهم ب 

معدل البطالة ب 

% 
12,7 6,5 10,3 14,4 7,5 11,8 15,8 5,9 11,9 

 معدل البطالة حسب الجنس ب %

 10,7 6,6 13,3 11,1 8,8 12,4 9,6 7,7 10,8 الرجال 

 16,2 3,9 24,7 14,4 3,6 23,0 12,4 3,3 20,3 النساء

 العمرية ب%معدل البطالة حسب الفئات 

15-24 39,7 16,7 29,9 41,7 19,9 32,6 45,3 16,3 31,2 

25-34 19,5 9,8 16,4 23,3 10,9 19,5 23,9 8 18,5 

35-44 5,6 4,2 5,0 7,0 5,2 6,4 8,7 3,7 6,9 

 4,0 2,1 5,4 4,6 4,2 4,8 3,5 3,4 3,6 فما فوق 45

 حسب الشهادة ب % بطلةمعدل ال

 5,6 3,3 8,5 5,6 4,6 6,7 5,1 4,2 6,1 بدون شهادة

 18,5 13,2 19,9 18,7 15,5 19,6 16,3 12,7 17,4 بشهادة

 اقص ــــــــــــــــالشغل الن
عدد النشيطين 

المشتغلين في 

شغل ناقص 

 بالآلاف

31 18 49 43 27 70 619 508 1127 

معدل الشغل 

 %الناقص ب 
6,8 5,4 6,2 9,0 8,6 8 ,9 10,1 11,6 10,7 
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 2020و 2019ما بين حسب الأقاليم والعمالات تطور مؤشرات النشاط والتشغيل والبطالة بجهة سوس ماسة 
 

 عمالة أو إقليم
 2020سوس ماسة  2019سوس ماسة 

 المجموع قروي حضري المجموع قروي حضري

 اطـــــــــــــــــــالنش
 أكادير إدوتنان

41,6 43,9 41,9 41,2 43,6 41,5 

 43,6 42,3 46,4 45,6 43,7 49,7 اشتوكة أيت باها

 40,7 42,6 40,6 42,9 43,3 42,8 إنزكان أيت ملول

 43,4 43,4 43,5 45,4 46,4 43,4 تارودانت

 الشغــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــل

 35,1 41,1 34,3 36,3 41,3 35,6 أكادير إدوتنان

 39,6 38,2 42,5 42,3 40,8 45,4 اشتوكة أيت باها

 34,7 39,6 34,5 37,4 39,1 37,3 إنزكان أيت ملول

 39,5 40,2 38,1 41,7 43,6 38,2 تارودانت

 ةـــــــــــــــــــــــــــالبطال

 15,4 * 16,9 13,3 * 14,4 أكادير إدوتنان

 9,2 9,7 8,4 ** 7,3 6,6 ** 8,6** اشتوكة أيت باها

 14,6 * 15,0 12,8 * 13,0 إنزكان أيت ملول

 8,9 7,2 12,3 7,9 6,0 12,0 تارودانت

 اقصــــــــــــــــالشغل الن

 8,4 * 8,8 6,9 * 7,4 أكادير إدوتنان

 9,9 8,7 12,1 **  5,5 6,1** * اشتوكة أيت باها

 8,7 * 8,9 7,5 * 7,4 إنزكان أيت ملول

 8,6 9,2 7,4 ** 5,3 4,9 6,3 ** تارودانت

 

 هنشر يستوجبلا  ضعيف جدا بمدلول رقم*

 بتحفظ ، يستعملمتوسط بمدلول رقم**ن
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